

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

ORDERS OF THE DAY

for the meeting of the National Assembly to be held on Friday, the 13th September, 2024 at 11.00 a.m.

1. *Tilawat, Hadith, Naat* and national anthem.

QUESTIONS

2. Questions entered in a separate list to be asked and answers given.

CALLING ATTENTION NOTICE

3. **SYED MUSTUFA KAMAL** **MR. HASSAAN SABIR**
MS. AASIA ISHAQUE SIDDIQUI **MR. MUHAMMAD IQBAL KHAN** to invite attention of the Minister for Energy (Power Division) to a matter of urgent public importance regarding payments of unsustainable capacity charges to IPPs, causing grave concern amongst the public.

MOTION

4. **SENATOR AZAM NAZEER TARAR**, Minister for Law and Justice and Parliamentary Affairs, to move under rule 288 of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007 that the requirement of sub-rule (2) of rule 154 of the said rules be suspended in order to take into consideration the Cannabis Control and Regulatory Authority Bill, 2024.

LEGISLATIVE BUSINESS

5. **SENATOR AZAM NAZEER TARAR**, Minister for Law and Justice and Parliamentary Affairs to move that the Bill to regulate the cultivation of cannabis plant, extraction, refining, manufacturing and sale of derivatives of the plant for medicinal and industrial use [The Cannabis Control and Regulatory Authority Bill, 2024], as passed by the Senate with amendments, be taken into consideration at once under clause (2) of Article 70 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan.
6. **SENATOR AZAM NAZEER TARAR**, Minister for Law and Justice and Parliamentary Affairs to move that the Bill to regulate the cultivation of cannabis plant, extraction, refining, manufacturing and sale of derivatives of the plant for medicinal and industrial use [The Cannabis Control and Regulatory Authority Bill, 2024], be passed.

MOTION OF THANKS

7. **Further discussion** on the following motion moved by **SENATOR AZAM NAZEER TARAR**, Minister for Law and Justice and Parliamentary Affairs on 24th April, 2024:-

“This House expresses its deep gratitude to the President of Pakistan for his address to both Houses assembled together on 18th April, 2024.”

CALLING ATTENTION NOTICE

8. **MR. ASAD QAISER** **MR. MUHAMMAD IQBAL KHAN**
MR. ZUBAIR KHAN WAZIR **MR. SAJID KHAN** to invite attention of the Minister for Finance and Revenue to a matter of urgent public importance regarding non-payment of compensation funds pledged to the erstwhile FATA, causing grave concern amongst the public.

Islamabad, the
12th September, 2024

TAHIR HUSSAIN
Secretary General

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

نظام کار

برائے اجلاس قومی اسمبلی جو جمعہ، ۱۳ ستمبر، ۲۰۲۳ء کو صبح گیارہ بجے منعقد ہوگا۔

۱۔ تلاوت، حدیث، نعت اور قومی ترانہ۔

سوالات

۲۔ علیحدہ فہرست میں درج سوالات دریافت کیے جائیں گے اور ان کے جوابات دیئے جائیں گے۔

توجہ دلاؤ نوٹس

۳۔ سید مصطفیٰ کمال جناب محمد اقبال خان وزیر برائے توانائی (بجلی ڈویژن) کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جو آئی پی پی زکونا قابل برداشت استعدادی چارجز کی ادائیگیوں سے متعلق ہے۔

تحریک

۴۔ سینیٹر اعظم نذیر تارڑ، وزیر برائے قانون و انصاف اور پارلیمانی امور قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء کے قاعدہ ۲۸۸ کے تحت تحریک پیش کریں گے کہ بھنگ کانٹرول و انضباطی اتھارٹی بل، ۲۰۲۳ء کو زیر غور لانے کے لئے مذکورہ قواعد کے قاعدہ ۱۵۴ کے ذیلی قاعدہ (۲) کی مقتضیات معطل کی جائیں۔

قانون سازی

۵۔ سینیٹر اعظم نذیر تارڑ، وزیر برائے قانون و انصاف اور پارلیمانی امور تحریک پیش کریں گے کہ بھنگ کے پودے کی کاشت، استخراج، خالص بنانے، تیار کرنے اور پودے کے ماخوذ کے طبی اور صنعتی استعمال کے لیے فروخت کے انضباط کا بل [بھنگ کانٹرول و انضباطی اتھارٹی بل، ۲۰۲۳ء] سینیٹ کی جانب سے ترامیم کے ساتھ منظور کردہ صورت میں اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل ۷۰ کی شق (۲) کے تحت فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۶۔ سینیٹر اعظم نذیر تارڑ، وزیر برائے قانون و انصاف اور پارلیمانی امور تحریک پیش کریں گے کہ بھنگ کے پودے کی کاشت، استخراج، خالص بنانے، تیار کرنے اور پودے کے ماخوذ کے طبی اور صنعتی استعمال کے لیے فروخت کے انضباط کا بل [بھنگ کانٹرول و انضباطی اتھارٹی بل، ۲۰۲۳ء] منظور کیا جائے۔

تحریک تشکر

۷۔ سینیٹر اعظم نذیر تارڑ، وزیر برائے قانون و انصاف اور پارلیمانی امور کی جانب سے ۲۳/اپریل، ۲۰۲۳ء کو پیش کردہ درج ذیل تحریک پر مزید بحث:-

"یہ ایوان ۱۸/اپریل، ۲۰۲۳ء کو یکجا دونوں ایوانوں کے اجلاس سے صدر پاکستان کے خطاب پر ان سے اپنے گہرے تشکر کا اظہار کرتا ہے۔"

توجہ دلاؤ نوٹس

۸۔ جناب اسد قیصر جناب محمد اقبال خان جناب زبیر خان وزیر وزیر برائے خزانہ و محاصل کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جو سابقہ فائنا کو وعدہ کردہ معاوضہ کی رقم کی عدم ادائیگی سے متعلق ہے۔

طاہر حسین
سیکرٹری جنرل

اسلام آباد،
۱۲/ستمبر، ۲۰۲۳ء